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NEWSLETTER 

ADRIATIC CEMETERY DAYS: Dobar odaziv na treću konferenciju na temu grobalja i pogrebnih usluga u Zadru 

19.‐20. 11. 2018. 

Časopis  Komunal  u  suradnji  s Nasadi  d.o.o.  iz  Zadra  organiziraju  stručni  skup na  temu grobalja  i  pogrebnih 

usluga, koja svake godine bilježi sve veći broj sudionika i tema. Kroz dva dana programa ponudit će se stručna 

predavanja  s  povijesnim  i  kulturološkim  temama  s  jedne  te  primjene  prostorno‐planskih,  arhitektonskih  i 

tehnoloških  rješenja  u  upravljanju  grobljima  s  druge  strane.  Važan  dio  programa  odnosi  se  na  financiranje 

projekata iz EU fondova i turističku valorizaciju grobljanske baštine. Povodom sto godina od završetka I.svjetskog 

rata,  stručnjaci  će  govoriti  o  vojnim  dijelovima  groblja  u  Varaždinu  i  Rijeci.  Konferencija  se  održava  pod 

pokroviteljstvom Hrvatske gospodarske komore, Grada Zadra  i  Zadarske županije  te  je  jedinstvena prilika  za 

razmjenu iskustava i mišljenja te predlaganje konkretnih mjera za poboljšanje stanja u sektoru. Prijave su u tijeku! 
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SUSTAVNO UNAPREĐENJE: Baranjska čistoća završila s izgradnjom mreže staza   

Proaktivan pristup menadžmenta Baranjske čistoće rezultirao je još jednim novim projektom. Riječ je o uređenju 

groblja Beli Manastir pod  sloganom „Uređeno  i  uredno“,  kojim  se  želi  postići  viša  razina uređenosti  groblja. 

Aktivnosti se provode kontinuirano po fazama, a prva je završena netom prije blagdana Svih svetih. „Povratak iz 

zaborava“ naziv  je prvog ciklusa radova, čiji  je cilj bio  izgraditi mrežu staza  i povezati spomenike  i križeve na 

grobljima koji su tijekom povijesti zapušteni i zaboravljeni. Direktor Damir Paulić navodi kako su mnogi od njih 

dio povijesne baštine Baranje, ali do sada njihov obilazak nije bio moguć zbog nepostojanja staza odnosno zbog 

raznih  prepreka.  U  sklopu  projektnog  zadatka  izgrađen  je  i  novi  plato  i  postavljen  novi  zdenac  kojim  je 

zamijenjena  dotrajala  slavina.  U  cijeli  su  projekt  uključeni  i  predstavnici  vjerskih  zajednica  s  područja  Belog 

Manastira. Groblja su od velikog značenja za zajednicu, jer se radi o mjestu koje nas podsjeća na obitelji te mjestu 

spokoja, ali i obilježju kulturno‐povijesne baštine, kazao je Paulić te dodao kako je sustavno unaprjeđenje počelo 

opsežnim administrativnim uređenjem poduzeća i usklađivanjem sa zakonodavnim procedurama, a cjelokupni 

projekt predstavit ćemo na konferenciji u Zadru.  

PULA: Na Monte Giru 797 novih grobnih mjesta 

Proširenje gradskog groblja Monte Giro vrijedno 14 mil. KN privedeno je kraju. Radovi su počeli 21. studenog 

prošle godine, a na 5.600 četvornih metara izgrađeno je 797 novih grobnih mjesta. Novi dio službeno je otvoren 

početkom studenog te se očekuje početak prodaje, kazao je Darko Buršić, direktor gradske tvrtke Monte Giro. 

Iako je veliki pritisak na kupnju novih grobnih mjesta, Buršić naglašava da će prednost pri kupnji biti u slučaju 

smrti. Prostrani i novouređeni dio groblja nalazi se sjeverozapadno od postojećeg groblja, u park šumi Monte 

Giro. Izvedeni zahvat proširenja je s nišama oko ogradnog zida sa sjeverozapadne i južne strane, grobnicama oko 

glavnih  staza,  te  zemljanim  grobovima  u  centralnom  djelu.  Velika  pažnja  posvećena  je  hortikulturnom 

oblikovanju  jer  su  pored  niša  i  grobova  posađeni  čempresi,  oleandri,  lavanda  i  drugo  raslinje.  Cjelokupna 

investicija financirana je dijelom iz sredstava Gradskog proračuna Grada Pule, iz vlastitih sredstava TD MONTE 

GIRO d.o.o. te dijelom kreditnim zaduženjem.  

IVANEC: 1,1 mil. KN za uređenje groblja na području grada Ivanca  

Radovi vrijedni ukupno 1,1 mil. KN na uređenju infrastrukture predviđeni programom za 2018. godinu započeli 

su na  svim  gradskim grobljima u  Ivancu. U  tijeku  je  i  najveći  ovogodišnji  zahvat predviđen Planom uređenja 
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groblja ‐ gradnja nadstrešnice kod grobne kuće na gradskom groblju Ivanec. Riječ je o investiciji vrijednoj 500.000 

KN,  za  koju  je  dodijeljeno  136.000  KN  bespovratne  potpore  putem  natječaja  Ministarstva  graditeljstva  i 

prostornog  uređenja.  Na  svim  gradskim  grobljima,  kojima  upravlja  komunalna  tvrtka  Ivkom,  izgrađeni  su  i 

ograđeni betonski podesti za smještaj kontejnera za otpad, čime je pristup kontejnerima olakšan i građanima i 

komunalnim službama. Na mjesnim grobljima u Margečanu i Radovanu uređene su i asfaltirane grobne staze i 

prilazi. Tijekom studenog predviđena je i sadnja novog zelenila u cilju daljnjeg hortikulturnog uređenja groblja. 

Programom za 2018. ujedno je započela realizacija srednjoročnog plana uređenja gradskih groblja na cijelom 

području grada Ivanca za razdoblje 2018. – 2022., do kada će u uređenje groblja biti uloženo oko 3 mil. KN.  

JOŠ RADOVA NA OBNOVI: Poreč nastavlja s obnovom groblja   

Usluga Poreč nastavlja s ciklusom investicija u sanacije i proširenje groblja započete prije dvije godine. Nakon 

sanacije groblja u Poreču, Žbandaju i Baderni, u listopadu su započeti radovi na sanaciji dva stara dijela mjesnog 

groblja i to u Novoj Vasi i u Fuškulinu. Ove investicije ukupno su vrijedne 738.000 KN, a Usluga će za sanaciju 

groblja u Novoj Vasi izdvojiti 337.000 KN, dok će sanacija groblja u Fuškulinu stajati 401.000 KN. Prema planu, 

radovi bi trebali trajati do kraja ove godine, a sanirat će se ogradni zidovi, postaviti okapni limovi, obnoviti stare 

kapelice, sanirati ulegnuća na hodnim stazama, a zemljane staze nasuti rizlom. Na groblju u Fuškulinu u planu je 

još i zamjena kompletnog tlakovca na hodnim stazama. U protekle dvije godine sanirano je i prošireno Gradsko 

groblje u Poreču, dograđeno je mjesno groblje u Fuškulinu te sanirana ona u Baderni i Žbandaju.  

PRITISAK NA INFRASTRUKTURU: Nedostatak kapaciteta veliki izazov za neke komunalce 

Nedostatak kapaciteta na grobljima problem  je  s  kojim se suočavaju mnoge komunalne  tvrtke. Razloge valja 

tražiti u povećanoj smrtnosti, odnosno većem broju ukopa za 30% i više, dok su tijekom godina izostala ulaganja 

u proširenje postojećih i gradnju novih kapaciteta. Neka groblja imaju i listu čekanja na ukopno mjesto, primjerice 

u  Splitu  ili  Zagrebu.  Kako  navodi  Jutarnji  list,  više  od  godinu  dana  nema mjesta  za  ukop  urni  na  najstarijem 

zagrebačkom  groblju Mirogoj,  zbog  čega  kremirani  pokojnici  ne  mogu  dobiti  vlastito  mjesto  za  posljednje 

počivalište. Situacija bi se trebala riješiti završetkom radova na proširenju Gaja urni, čiji se početak očekuje na 

proljeće 2019. godine. Prema procjenama, prva slobodna mjesta bit će raspoloživa za godinu dana, dakle tek 

2020. Projekt preuređenja Mirogoja sastoji se od tri faze. Prva je faza bila uklanjanje vozila ispred arkada, druga 

je bila gradnja ograda u dužini od 760 metara, dok  je  treća  faza proširenje Gaja urni.  Zbog  sanacije klizišta  i 

problema  s  ishođenjem  dokumentacije,  na  početak  proširenja  Gaja  urni  još  uvijek  se  čeka.  Nažalost,  mi  ne 

možemo ništa učiniti, kazala je Ljerka Ćosić, direktorica Gradskih groblja Zagreb. Situacija na splitskom Lovrincu 

je takva da se prekapaju stara grobna mjesta kako bi se stvorila mjesta za nova. Gradsko groblje Zadar također 

muku  muči  s  kapacitetima,  ali  i  s  administrativnim  procedurama  oko  planiranja,  projektiranja  i  pokretanja 

postupka za gradnju novog groblja. Tema kapaciteta bit će važan dio programa konferencije Adriatic Cemetery 

Days u Zadru, od 19. do 20.11.  

POPRATNI SADRŽAJI: Studijske posjete i upoznavanje lokalnih običaja i specijaliteta zadarskog zaleđa  

Dodatni stručni i društveni sadržaji naišli su na izvrstan feedback sudionika, stoga su i ove godine organizirane 

čak dvije studijske posjete grobljima pod upravom tvrtke Nasadi d.o.o. Vidjet će se specifičnosti malog groblja u 

Belafuži i Petrčanama. Sudionici će imati priliku uživati u intenzivnoj aromi vina s notom kamena na kojem trsje 

u  grožđu  kupi  blagodati  ugodne  zadarske  mediteranske  klime,  u  kušaonici  Kraljevski  vinogradi.  Kraljevski 

vinogradi  smješteni  su  na  južnim  padinama  iznad  Petrčana  i  Punta  Skale  usmjereni  su  u manju  proizvodnju 

vrhunskih vina od izvornih dalmatinskih sorti grožđa. Drugi dan programa (utorak, 20.11.) počet će s terenskom 

posjetom Gradskom groblju Zadar, koje je svjedok brojnih povijesnih razdoblja i utjecaja i posljednje počivalište 

mnogih poznatih Zadrana.  


